8

Российская Федерация
Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ 25 марта 2021 года № 147-па

О ПОРЯДКЕ ОТБОРА КАНДИДАТОВ
ДЛЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ О ЦЕЛЕВОМ
ОБУЧЕНИИ И ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕР
ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ, ЗАКЛЮЧИВШИМ
ДОГОВОРЫ О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ

В целях привлечения педагогических работников для работы в муниципальные образовательные организации Шелеховского района, в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 56  Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые:
1) Порядок отбора кандидатов из числа граждан, проживающих на территории Шелеховского района, для заключения договоров о целевом обучении;
2) Положение о порядке и условиях предоставления мер поддержки гражданам, проживающим на территории Шелеховского района, заключившим договор о целевом обучении.
2. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр Шелеховского
муниципального района		                     М.Н. Модин

	УУТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации
Шелеховского муниципального района
от 25 марта 2021 года № 147-па

ПОРЯДОК
ОТБОРА КАНДИДАТОВ ИЗ ЧИСЛА ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ
НА ТЕРРИТОРИИ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА,
ДЛЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ

1. Настоящий Порядок определяет отбор кандидатов из числа граждан, проживающих на территории Шелеховского района, для заключения договоров о целевом обучении по специальности по направлению подготовки «Образование и педагогика» в образовательных организациях среднего профессионального или высшего образования Иркутской области (далее - Порядок).
[bookmark: P33]2. Право на участие в отборе кандидатов имеют граждане, проживающие на территории Шелеховского района (имеющие регистрацию по месту жительства в Шелеховском районе) и отвечающие одному из следующих критериев:
1) поступающие для получения среднего профессионального или высшего образования впервые;
2)  имеющие среднее общее образование или получающие среднее общее образование в текущем году.
3. Уполномоченным органом по проведению отбора кандидатов является Управление образования Администрации Шелеховского муниципального района (далее - Управление образования).
4. В целях организации объективной процедуры отбора кандидатов Управление образования создает комиссию по отбору кандидатов (далее - комиссия).
5. Состав и порядок организации работы комиссии утверждается правовым актом Управления образования.
6. Комиссия состоит не менее чем из 5 человек. Работа комиссии осуществляется в форме заседаний. Решения комиссии оформляются протоколами.
[bookmark: P43]7. Для участия в отборе кандидат представляет в Управление образования следующие документы:
1) заявление по форме согласно приложению 1 к Порядку;
2) копию паспорта гражданина (кандидата);
3) копию паспорта и документов, подтверждающих полномочия законного представителя гражданина (в случае, если гражданин не достиг совершеннолетия);
4) письменное согласие родителя (законного представителя) гражданина, не достигшего совершеннолетия, на заключение договора о целевом обучении;
5) выписку из табеля успеваемости за последние 3 полугодия обучения в общеобразовательной организации - для лиц, получающих среднее общее образование в текущем году;
6) копию аттестата о среднем общем образовании с приложением - для лиц, имеющих законченное среднее общее образование;
7) копию диплома о среднем профессиональном образовании с приложением - для лиц, имеющих среднее профессиональное образование (педагогическое);
8) рекомендацию (характеристику) из образовательной организации (при наличии);
9) копии документов об индивидуальных достижениях кандидата: грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения и иные документы, подтверждающие учебные, интеллектуальные достижения кандидата по учебным предметам основной образовательной программы среднего общего образования или профессиональным модулям программы подготовки специалистов среднего звена (при наличии);
10) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2 к Порядку.
Указанные копии документов предоставляются вместе с их оригиналами для сверки.
[bookmark: P56]8. Документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка (далее - документы), принимаются Управлением образования до 15 мая года, в котором планируется заключение договора о целевом обучении.
9. Основаниями отказа для участия в отборе являются:
1) несоответствие обучающегося требованиям, установленным в пункте 2 Порядка;
2) представление неполного перечня документов, указанных в пункте 7 Порядка;
3) представление документов с нарушением срока, указанного в пункте 8 Порядка.
10. Комиссия рассматривает документы и осуществляет отбор кандидатов на основании следующих критериев:
1) актуальность и необходимость выбранного участником направления подготовки;
2) потребность образовательной организации в педагоге данного направления;
3) средний балл за последние 3 полугодия обучения в общеобразовательной организации - для лиц, получающих среднее общее образование в текущем году;
4) средний балл аттестата - для лиц, имеющих среднее общее образование;
5) средний балл диплома - для лиц, имеющих среднее профессиональное образование;
6) оценки индивидуальных достижений кандидатов;
7) рекомендательные письма (характеристики).
11. Оценка учебных и индивидуальных достижений кандидата осуществляется по балльной системе. Рекомендуемый Порядок учета индивидуальных достижений приведен в приложении 3 к Порядку.
Кандидаты предъявляют сведения о своих индивидуальных достижениях, результаты которых учитываются при составлении списков и входят в общую сумму конкурсных баллов.
Принимаются к рассмотрению сведения за 9, 10 и 11 классы общеобразовательной организации или два последних курса обучения в профессиональной образовательной организации.
12. По результатам оценки представленных документов комиссия в срок по 10 июня года, в котором планируется заключение договора о целевом обучении, формирует список кандидатов для заключения договоров о целевом обучении, который оформляется протоколом комиссии и доводится до сведения кандидатов не позднее 2 рабочих дней со дня его оформления.
13. Договор о целевом обучении заключается в письменной форме в соответствии с типовой формой, утвержденной в установленном законодательством порядке.

	Приложение  1
к Порядку отбора кандидатов
из числа граждан, проживающих
на территории Шелеховского района,
для заключения договоров
о целевом обучении

                                      Начальнику Управления образования
                                      Администрации Шелеховского
                                      муниципального района
                                      _____________________________________
                                                  (Ф.И.О.)

                                      от __________________________________
                                      ____________________________________,
                                                  (Ф.И.О.)
                                      проживающего(ей) по адресу:
                                      ___________________________________
                                      тел.: _______________________________

[bookmark: P101]ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу  допустить  меня  для участия в отборе кандидатов для заключения договора о целевом обучении для поступления в ____________________________________________
                                                                                  (наименование образовательной организации)
по направлению подготовки:
_____________________________________________________________________________
__________________________________________________ на целевой основе в 20__ году.

К заявлению прилагаю следующие документы:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата                                                                                             Личная подпись _____________

	Приложение  2
к Порядку отбора кандидатов
из числа граждан, проживающих
на территории Шелеховского района,
для заключения договоров
о целевом обучении

[bookmark: P128]СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, нижеподписавшийся ____________________________________________________,
                                                          (фамилия, имя, отчество полностью)
проживающий по адресу: _______________________________________________________
паспорт: _____________________________________________________________________,
                                        (серия и номер, кем и когда выдан)
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях получения направления на целевое обучение в _____________________________________________________________________________,
                                                    (наименование образовательной организации)
подтверждаю  свое  согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение,   уточнение, использование, распространение, обезличивание, уничтожение) Управлением  образования  Администрации Шелеховского муниципального района (далее - Управление образования), неавтоматизированным и автоматизированным способом моих  персональных  данных  (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство, место жительства, паспортные данные, сведения о месте учебы, образовании, и другие персональные данные, ставшие  известные  Управлению образования в связи с участием в конкурсе по отбору кандидатов на заключение договора о целевом обучении в
_____________________________________________________________________________                   (наименование образовательной организации)
а также передачу моих персональных данных в _____________________________________
                                                                                (наименование образовательной организации)

Настоящее согласие дано мной ___________________ и действует бессрочно.
                                                          (дата)

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Управления образования по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю Управления образования.
В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку персональных данных, Управление образования обязано прекратить их обработку в течение периода времени, необходимого для завершения процедуры направления на обучение.

Личная подпись _____________

	Приложение  3
к Порядку отбора кандидатов
из числа граждан, проживающих
на территории Шелеховского района,
для заключения договоров
о целевом обучении

[bookmark: P177]
РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ПОРЯДОК
УЧЕТА ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ДОСТИЖЕНИЙ

	Уровень конкурса или олимпиады
	Индивидуальное достижение
	Присуждаемое количество баллов

	Муниципальный
	Победитель
	5

	Призер
	3

	Участник
	1

	Региональный
	Победитель
	10

	Призер
	6

	Участник
	2

	Федеральный и международный
	Победитель
	20

	Призер
	12

	Участник
	4

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Шелеховского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 25 марта 2021 года № 147-па

[bookmark: P219]
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ, ПРОЖИВАЮЩИМ
НА ТЕРРИТОРИИ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА,
ЗАКЛЮЧИВШИМ ДОГОВОР О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления меры поддержки гражданам, проживающим на территории Шелеховского района, заключившим договор о целевом обучении для получения образования по специальности по направлению подготовки «Образование и педагогика» в образовательных организациях среднего профессионального или высшего образования Иркутской области (далее – Положение).
2. Право на меру поддержки имеют граждане, заключившие договор о целевом обучении, при условии успешного завершения учебного года в образовательных организациях среднего профессионального или высшего образования Иркутской области.
3. Мера поддержки предоставляется один раз в год на протяжении всего периода обучения в виде выплаты в размере 5 000 (Пяти тысяч) рублей с учетом налога на доходы физических лиц (далее – выплата).
4. Выплата предоставляется в соответствии с договором о целевом обучении, заключенным:
в 2020 году между гражданином и Администрацией Шелеховского муниципального района;
в 2021 году и последующие годы между гражданином и Управлением образования Администрации Шелеховского муниципального района (далее – Управление образования).
5. Выплата предоставляются за счет средств бюджета Шелеховского района в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Управления образования на соответствующий финансовый год на реализацию муниципальной программы «Совершенствование сферы образования на территории Шелеховского района» на 2019-2030 годы», утверждённой постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 18.12.2018 № 837-па.
6. Выплата предоставляется при условии отсутствия у гражданина в образовательной организации среднего профессионального или высшего образования Иркутской области (далее – образовательная организация):
1)  по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно»;
2)  академической задолженности;
3) дисциплинарного взыскания.
7. Для получения выплаты гражданин или его законный представитель (в случае, если гражданин не достиг совершеннолетия) вправе ежегодно в период действия договора о целевом обучении с 25 июня по 25 июля обратиться в Управление образования и предоставить следующие документы:
1) заявление по форме согласно приложению 1 к Положению;
2) копию паспорта гражданина;
3) копию паспорта и документов, подтверждающих полномочия законного представителя гражданина (в случае, если гражданин не достиг совершеннолетия);
4)  справку образовательной организации об обучении гражданина по договору о целевом обучении;
5)  копию зачетной книжки и (или) иных документов, подтверждающих требования, указанные в пункте 5 Положения.
Указанные копии документов предоставляются вместе с их оригиналами для сверки.
8. Заявление и документы, указанные в пункте 7 могут быть представлены в Управление образования одним из следующих способов:
1) путем личного обращения;
2) через организации почтовой связи (в этом случае документы предоставляются в копиях, заверенных нотариусом).
9. Управление образования в срок не позднее 5 рабочих дней рассматривает заявление, документы и принимает решение о предоставлении выплаты либо об отказе в ее предоставлении.
10.  Основаниями отказа в предоставлении единовременной выплаты являются:
1)  несоблюдение гражданином условий, указанных в пунктах 2, 6 Положения;
2)  представление документов с нарушением срока, указанного в пункте 7 Положения;
3)  предоставление неполного перечня документов, указанных в пункте 7 Положения.
11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении выплаты Управление образования сообщает об этом гражданину путем личного обращения или направляет ему письменное уведомление о принятом решении с указанием причин.
12. Выплата предоставляется Управлением образования в течение 30 календарных дней со дня предоставления гражданином документов, указанных в пункте 6 Положения, путем перечисления денежных средств на лицевой счет гражданина, открытый в кредитной организации, указанной в заявлении, за вычетом налога на доходы с физических лиц.
В случае изменения реквизитов лицевого счета, открытого в кредитной организации, гражданин должен уведомить об этом Управление образования одним в письменной форме не позднее 3 рабочих дней со дня изменения реквизитов.

	Приложение
к Положению о порядке и условиях
предоставления меры поддержки
гражданам, проживающим
на территории Шелеховского района,
заключившим договор о целевом обучении

                                      Начальнику Управления образования
                                      Администрации Шелеховского
                                      муниципального района
                                      _____________________________________
                                                  (Ф.И.О.)

                                      от __________________________________
                                      ____________________________________,
                                                  (Ф.И.О.)
                                      проживающего(ей) по адресу:
                                      ___________________________________
                                      тел.: _______________________________

ИНН__________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне выплату на основании заключенного договора о целевом обучении в связи с успешным завершением учебного года в _____________________________________________________________________________
(наименование образовательной организации)
Единовременную выплату прошу предоставить путем перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый в кредитной организации, по следующим реквизитам:___________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
В случае изменения реквизитов лицевого счета, открытого в кредитной организации, обязуюсь в течение 3 дней со дня такого изменения направить в Управление образования Администрации Шелеховского муниципального района соответствующую информацию.
Даю свое согласие на обработку моих персональных данных, указанных в заявлении и документах. Данное согласие дано мною в целях предоставления мне выплаты и действует до достижения цели обработки персональных данных.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие на обработку персональных данных в любое время на основании письменного заявления. Подтверждаю, что права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

К заявлению прилагаю следующие документы:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата                                                                                             Личная подпись _____________